ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

69ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2019 – 2021 9ª LEGISLATURA  1

9ª Legislatura, 1ª Sessão Legislativa

26 de junho de 2019

Ata da Sexagésima Nona Sessão Ordinária

Às nove horas do dia vinte e seis do mês de junho do ano de dois

mil e dezenove, reuniram-se as Senhoras e os Senhores

Deputados, no Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital, em

Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor Deputado Antonio

Andrade, secretariado pelos Senhores Deputados Ivory de Lira,

Primeiro-Secretário e Olyntho Neto, Segundo-Secretário. Sob a

proteção de Deus, havendo número legal e em nome do povo

tocantinense, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, com a

presença dos Senhores Deputados Amélio Cayres, Cleiton

Cardoso, Eduardo do Dertins, Elenil da Penha, Fabion Gomes,

Issam Saado, Ivory de Lira, Jair Farias, Jorge Frederico, Nilton

Franco, Olyntho Neto, Professor Júnior Geo, Ricardo Ayres,

Valdemar Júnior, Vilmar de Oliveira, Zé Roberto Lula e das

Senhoras Deputadas Amália Santana, Claudia Lelis, Valderez

Castelo Branco e Vanda Monteiro. Encontra-se licenciado o

Senhor Deputado Eduardo Siqueira Campos. Estavam ausentes o

Senhor Deputado Léo Barbosa e a Senhora Deputada Luana

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

69ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2019 – 2021 9ª LEGISLATURA  2

Ribeiro. Após a leitura do Texto Bíblico, o Senhor Presidente, por

falta de quórum, em Plenário, transferiu a deliberação das Atas

das Sessões anteriores para a Sessão subsequente. Em seguida,

foram lidos e despachados os Expedientes: Mensagem número

39/2019, de autoria do Senhor Governador do Estado,

encaminhando o Projeto de Lei número 7/2019, que “institui o

Fundo de Segurança Pública do Estado do Tocantins – FUSP/TO,

e adota outras providências”; Mensagem número 40/2019, de

autoria do Senhor Governador do Estado, encaminhando o Projeto

de Lei número 8/2019, que “altera os arts. 3º e 6º da Lei número

3.046, de 16 de dezembro de 2015, que institui o Fundo para

Modernização da Polícia Civil do Tocantins – Fumpol-TO”; e

Ofício oriundo da Caixa Econômica Federal, informando a

alteração contratual de contrato firmado com a Secretaria da

Segurança Pública. Na Apresentação de Matérias, foram entregues

os Projetos de Lei que receberam os números 228/2019, de autoria

do Senhor Deputado Ricardo Ayres; 232/2019, de autoria da

Senhora Deputada Vanda Monteiro; 261/2019, de autoria da

Senhora Deputada Amália Santana; Projeto de Projeto de

Resolução que recebeu o número 13/2019, de autoria do Senhor

Deputado Professor Júnior Geo; e os Requerimentos que

receberam os números 1.176 a 1.178. Logo após, assumiu a

Primeira-Secretaria a Senhora Deputada Vanda Monteiro e a

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

69ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2019 – 2021 9ª LEGISLATURA  3

Segunda-Secretaria o Senhor Deputado Olyntho Neto. Não

havendo oradores inscritos no horário destinado às Comunicações,

passou-se à Ordem do Dia. Foi anunciado, em primeira fase de

discussão e votação, o Projeto de Lei número 187/2019, de autoria

do Senhor Deputado Jair Farias, que “concede Título de Cidadão

Tocantinense ao Senhor Gilvan Gomes Barros”, que deu origem

ao Processo número 191/2019, o qual votado, foi aprovado e

encaminhado à segunda fase de discussão e votação. Foram

anunciados, em segunda fase de discussão e votação, os Projetos

de Lei números: 15/2019, de autoria da Senhora Deputada

Valderez Castelo Branco, que “declara de Utilidade Pública a

Associação Cultural de Dança Sombras do Hip Hop”, que deu

origem ao Processo número 44/2019; 32/2019, de autoria do

Senhor Deputado Antonio Andrade, que “declara de Utilidade

Pública o Instituto Viver Melhor – IVM, do município de

Muricilândia-TO”, que deu origem ao Processo número 124/2019;

94/2019, de autoria da Senhora Deputada Vanda Monteiro, que

“concede Título de Cidadão Tocantinense a Maria das Dores

Costa Reis”, que deu origem ao Processo número 84/2019; e

112/2019, de autoria do Senhor Deputado Elenil da Penha, que

“concede Título de Cidadão Tocantinense ao Major QOPM

Dernivaldo da Costa Tirelo”, que deu origem ao Processo número

82/2019; os quais, votados, foram aprovados e encaminhados à

                                        ESTADO DO TOCANTINS
                                                   PODER LEGISLATIVO

69ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2019 – 2021 9ª LEGISLATURA  4

Secretaria para extração de autógrafo. Foram anunciados, em fase

única de discussão e votação, os Requerimentos números: 1.091,

1092, 1.099, 1.110, 1.111, 1.167, 1.168, 1.169, 1.170, 1.171,

1.172, 1.173, 1.175, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946,

947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959,

960, 961, 962, 1.015, 1.011, 1.016, 1.017, 1.018, 1.027, 1.037,

1.038, 1.039, 1.040, 1.042, 1.043, 1.044, 1.045, 1.046, 1.047,

1.049, 1.050, 1.051, 1.061, 1.062, 1.064, 1.065 e 1.096, os quais,

votados, foram aprovados e encaminhados à Secretaria para

providenciar. Não havendo oradores inscritos no horário destinado

às Discussões Parlamentares, o Senhor Presidente encerrou a

Sessão às dez horas e dezoito minutos, convocando Sessão

Ordinária para dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a

presente Ata, que aprovada será assinada pela Comissão Executiva

e encaminhada à publicação.

1º Secretário                     Presidente                    2º Secretário